DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  99Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 279/2022 – DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n°31658/3/Car-
go:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Tomé-açu e Paragominas-PA/Pe-
ríodo:24 a 29/05/2022/Diária:5,5(cinco e meia)/Objetivo: representar a
SEDEME no evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ: AGENDA DO DESEN-
VOLVIMENTO, EMPREGO E RENDA, com o objetivo de viabilizar parcerias
que contribuam para o desenvolvimento da Região. Ainda na cidade de To-
mé-Açú, representar a SEDEME na inauguração da Cooperativa C.A.M.T.A.
Como também participar do Evento Show Agro em Paragominas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 280/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO/Matricula:5941053/2/Car-
go:Coordenador do Núcleo de Comunicação/Origem:Belém-PA/Destino:To-
mé-Açu-PA/Período:24 a 27/05/2022/Diária:3,5(três e meia)/Objetivo:re-
alizar cobertura jornalística do evento Parcerias pelo Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803078
PORTARIA N° 289/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA/Matricula:n°6402945/2/
Cargo:Diretora/Origem:Belém-PA/Destino:Bragança–PA/Perío-
do:19/05/2022/Diárias:0,5(meia)/Objetivo:representou a SEDEME a so-
mar esforço junto ao SEBRAE/PA durante a SEMANA MEI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803441
PORTARIA N° 290/2022 –
BELÉM, DE 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/ Matricula:3254941/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Tomé-Açu-PA/Período:27/05/2022/Diá-
rias:0,5(meia)/Objetivo:Conduzir comitiva desta SEDEME, a fi m de represen-
tar a Secretaria na inauguração da ampliação da agroindústria CAMTA.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803450
PORTARIA N° 281– DAF/SEDEME -
BELÉM, DE 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:Beatriz Pinheiro Pantoja de Oliveira/Matricula:n°5955686/1/Cargo:-
Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Xinguara, Redenção, Floresta do
Araguaia, Pau D’Arco e Santa Maria da Barreiras –PA/Período:31/05/2022
a 05/06/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME
nas atividades de mapeamento das potencialidades da região Araguaia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803365
PORTARIA N° 282/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022
Nome:KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO/Matricula:n°
55587536/1/Cargo:Geóloga/Origem:Belém-PA/Destino:Xinguara, Reden-
ção, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco e Santa Maria da Barreiras-PA/Perío-
do:31/05/2022 a 05/06/2022/ Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo:visistar
os empreendedores - extensionismo Mineral no Estado do Pará – Desenvol-
vimento da Indústria da Cerâmica vermelha paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803390
PORTARIA N° 283/2022 -DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:Karolini Conceição Ramos da Silva/Matricula:n°5960620/2/Cargo:Che-
fe Gabinete/Origem:Belém-PA/Destino:Tomé-Açu–PA/Período:30/05/2022/
Diárias:0,5(meia)/Objetivo:acompanhar a comitiva na Inauguração da 1 a
Usina de Biodiesel do Estado do Pará–Empresa Incentivada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803401
PORTARIA N° 288/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA/Matricula:n°6402945/2/
Cargo:Diretora/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal–PA/Perío-
do:18/05/2022/Diárias:0,5(meia)/Objetivo:representou a SEDEME a so-
mar esforço junto ao SEBRAE/PA durante a SEMANA MEI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803436

PORTARIA N° 286/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Tomé
-Açú/Periodo:30/05/2022/Diárias:0,5 (meia)/Objetivo:Participar da inau-
guração da 1ª Usina de Biodiesel do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803428
PORTARIA N° 287/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matricula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Tomé
-Açú/Periodo:27/05/2022/Diárias:0,5 (meia)/Objetivo:Participar da inau-
guração da implantação da Agroindústria com subsidio da Jica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803431
PORTARIA N° 284/2022 – DAF/SEDEME -
BELÉM, DE 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:Ulysses Ferreira Gonçalves/Matricula:n° 5946276/1/Cargo:Motoris-
ta/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período:24 à 29/05/2022/
Diárias:5,5(cinco meia)/Objetivo:conduzir servidores desta SEDEME, a fi m
de representarem a SEDEME na 5ª edição do Show Agro 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803410
PORTARIA N° 285/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 24 DE MAIO DE 2022.
Nome:ZULEIDE RAFAELA PIMENTEL BARATA/Matricula:n°6402945/2/
Cargo:Diretora/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal–PA/Perío-
do:27/05/2022/Diárias:0,5(meia)/Objetivo:representar a SEDEME no
evento “Pimenta Pará Primeiro Lugar”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 803417

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ Nº 014/2022, DE 13 DE
MAIO DE 2022.
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÕES DAS LI-
CITAÇÕES NA MODALIDADE DA LEI Nº 13.303/16 E DESIGNA EQUIPE DE APOIO
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de designar Responsável e Equipe de Apoio
para condução dos certames licitatórios a serem realizados por esta Com-
panhia de acordo com o rito do art. 51 da Lei nº 13.303/2016 e de acordo
com o Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC):
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr.: Marcelo Aguiar de Oliveira Costa, Supervisor de
Compras e Licitações da Companhia de Gás do Pará, como Responsável
pela condução das licitações.
Art. 2º - O Responsável deverá:
I – tomar decisões acerca do procedimento licitatório;
II - acompanhar o trâmite da licitação, zelando pelo seu fl uxo satisfatório,
desde a fase preparatória;
III – dar impulso ao procedimento licitatório, em ambas as suas fases e em
observância ao princípio da celeridade e;
IV – executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento
do certame até a homologação.
Art. 3º - Caberá ao Responsável, em especial:
I – acompanhar os trâmites da fase preparatória da licitação, promovendo
diligências, se for o caso, para que o calendário de contratação seja cum-
prido na data prevista, observado, ainda, o grau de prioridade da contrata-
ção, em especial na confecção dos seguintes artefactos:
1. Estudos técnicos preliminares;
2. Anteprojeto, Memorial Descritivo ou Projeto Básico;
3. Pesquisa de Preços; e
4. Minuta do Edital e do Instrumento do Contrato.
II – conduzir a sessão pública da licitação, promovendo as seguintes ações:
1. Receber, examinar e decidir as impugnações e os pedidos de esclareci-
mentos ao edital e seus anexos, além de poder requisitar subsídios formais
aos responsáveis pela elaboração desses documentos;